
  

  

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Istituto Comprensivo  “Alfonso Casati”

 

via 1° Maggio – 20835 Muggiò (MB)  
Tel: +390392709605 - Fax: +39039790918 

cod.mecc. MBIC88300L - cod.fisc. 94580960154  
e mail Dirigente: dirigente.casati@gmail.com  
e mail uffici: MBIC88300L@ISTRUZIONE.IT 

pec : mbic88300l@pec.istruzione.it sito 
web : www.ic-casati.edu.it  

  

  

Prot. n. 2849 

20/06/2023                       ATTI ALBO   

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE   

   

  

Oggetto: Determina di adozione del Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 

2023/2024 ai sensi dell’art. 21 del Dlgs. 50/2016.   

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
   

  

CONSIDERATO che le Istituzioni scolastiche sono tenute, in qualità di stazioni appaltanti, agli 

adempimenti di cui all’art. 21 del Dlgs. 50/2016;   

  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;   

  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107”;    

http://www.ic-casati.edu.it/
http://www.ic-casati.edu.it/
http://www.ic-casati.edu.it/
http://www.ic-casati.edu.it/


  
VISTO il D.M. n.° 14 del 16 gennaio 2018 “Regolamento recante procedure e schemi tipo per la redazione 

e pubblicazione del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi e 

aggiornamenti annuali”;   

  

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché' 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;   

  

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;   

  

INDIVIDUATI gli acquisti di beni e servizi che comportano una spesa pari o superiore alla soglia di euro  

40.000,00 con riferimento al biennio 2023/2024 e le risorse finanziarie a disposizione;   

  

  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. 129/2018;   

  

VISTA la delibera del Collegio dei docenti di approvazione del Piano dell’offerta formativa per l’anno 

scolastico 2022/23 e delle integrazioni al PTOF per il triennio 2022-2025, in data 25/10/2022;   

  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 40 del 17/11/2021 di approvazione delle integrazioni al PTOF 

per il triennio 2022-2025;   

  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 19 del 12/01/2023 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2023;   

  

VISTO il Regolamento Attività negoziale inerente ai servizi, ai lavori e alle forniture approvato dal 

Consiglio d’Istituto con delibera n. 19 del 12/01/2023, fissante criteri e limiti per lo svolgimento delle 

attività negoziali di cui all’art. 45 del D.I. 129/2018 art. 2 a) c. 2;    

  

VISTA la delibera quadro del Consiglio d’Istituto n.°25 del 13/06/2023 di approvazione del Programma 

Biennale degli acquisti di beni e servizi;   

  



CONSIDERATO che le premesse e gli allegati fanno parte integrante della presente determinazione 

dirigenziale;    

DETERMINA  

1. l’adozione del Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per il biennio 2023/2024 

attraverso le schede A, B, C; 2. che ai sensi dell'art. 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 

36 il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico, Dott. Michele Quagliarini;   

2. che la presente determinazione venga pubblicata all’albo d’Istituto ed in Amministrazione 

Trasparente.   

   

  

  

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 Dott. Michele Quagliarini  

                                                                                                                                                   Firmato digitalmente   



ALLEGATO II - SCHEDA A : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE IC A. CASATI  

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA  

TIPOLOGIA RISORSE  

Arco temporale di validità del programma  

Disponibilità finanziaria (1)  

Importo Totale (2)  
  

 Primo anno  Secondo anno   

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE AVENTI DESTINAZIONE 

VINCOLATA PER LEGGE  140.739,20  0,00  140.739,20  

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE ACQUISITE MEDIANTE 

CONTRAZIONE DI MUTUO  0,00  0,00  0,00  

RISORSE ACQUISITE MEDIANTE APPORTI DI CAPITALI PRIVATI  
0,00  0,00  0,00  

STANZIAMENTI DI BILANCIO  
0,00  0,00  0,00  

FINANZIAMENTI ACQUISIBILI AI SENSI DELL'ARTICOLO 3 DEL  
DECRETO-LEGGE  
31 OTTOBRE 1990, N.310, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 

LEGGE 22 DICEMBRE 1990, N.403  0,00  0,00  0,00  

RISORSE DERIVANTI DA TRASFERIMENTO DI IMMOBILI  
0,00  0,00  0,00  

ALTRO  
0,00  0,00  0,00  

Totale  
140.739,20  0,00  140.739,20  

Il referente del programma 

TANCREDI ROSARIA MICHELA  

Note:  
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun acquisto intervento di cui alla 

scheda B.  
(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma delle due annualità  



  



ALLEGATO II - SCHEDA C: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE 94580960154  

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'  

 DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI  

Codice Unico Intervento - CUI  CUP  Descrizione dell'acquisto  Importo acquisto  Livello di priorità  Motivo per il quale l'intervento non è riproposto (1)  

  

  

Il referente del programma 
TANCREDI ROSARIA MICHELA  

Note:  
(1) breve descrizione dei motivi  

  


